
АДМИНИСТРАЦИЯ 
НОВОМЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 03.04.2025  года №15 
 

Об определении перечня мероприятий, проводимых 
на территории  Новомеловского сельсовета 

Горшеченского района Курской области при установлении 
правительством Курской области особого 

противопожарного режима в 2025 году 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», а также 
с целью предотвращения возникновения сложной пожароопасной ситуации, 
связанной с природными пожарами 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Организовать патрулировании традиционных мест отдыха граждан, 

примыкающих к лесам и расположенных в лесопарковой зоне, из числа должностных 
лиц муниципального образования 

.1 Проводить мероприятия по профилактике нарушений правил пожарной 
безопасности в лесах, расположенных на землях, находящихся в муниципальной 
собственности. 

1.2 Перевести силы, привлекаемые к тушению пожаров в режим повышенной 
готовности при IV и V классах пожарной опасности. 

1.3 Организовать информирование населения о выполнении мер пожарной 
безопасности. 

1.4 Произвести опашку территорий поселений со стороны лестных угодий на 
ширину не менее 10 метров, очистить территорию, примыкающую к жилым 
строениям, от сухой травы. 

1.5 Дооборудовать места забора воды для средств пожаротушения из 
природных источников. 

1.6 Спланировать подвоз воды для заправки пожарной техники, 
задействованной при тушении пожара. 

1.7 Принять меры по недопущению проведения палов сухой растительности, 
сжигания мусора и разведения костров на территории, прилегающей к землям 
лесного фонда. 

1.8 Содействовать организации патрулирования добровольными пожарными и 
(или) гражданами. 



1.9 Обеспечить запас воды для целей пожаротушения. 
1.10 Усилить охрану объектов, непосредственно обеспечивающих 

жизнедеятельность населения  МО « Новомеловский сельсовет» 
11 Организовать при необходимости эвакуацию населения из зоны пожара в 

безопасную зону. 
1.12 Определить места и (или) способы разведения костров, а также сжигания 

мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий на землях общего 
пользования населенных пунктов. 

2. Руководителей объектов, расположенных на территории Новомеловского 
сельсовета ознакомить с настоящим постановлением. 

3. Постановление Администрации Новомеловского сельсовета Горшеченского 
района  № 2 от 10.01.2024 года считать утратившим силу 

4. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 
Новомеловского сельсовета 

5. Контроль  за исполнением постановления возложить на главу  
Новомеловского сельсовета. 

 
 

И.о. Главы Новомеловского 
сельсовета  Горшеченского района  

                                                          
В.Ф.Буланцева 

 
 

 


